
B. O. del E.—Núm. 97______________________ 24 abril 1978 9527

este Real Decreto se habrán de entender condicionados a lo 
establecido en la Ley catorce, de mil novecientos setenta, de 
cuatro de agosto, General de Educación y Financiamiento de 
la Reforma Educativa y disposiciones que la desarrollen.

Dado en Madrid a diez de febrero de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10587 REAL DECRETO 794/1978, de 10 de febrero, por el 
que se declaran de «interés social» las obras de 
reforma y adaptación de un edificio con destino 
al Colegio Mayor «Los Arces», de Valladolid.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día diez de febrero de mil nove­
cientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se declaran de interés social, a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en el Decreto de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco, a todos los efectos, excepto 
el de expropiación forzosa, las obras de reforma y adaptación 
de un edificio con destino al Colegio Mayor «Los Arces», de 
Vallado id, petición formulada por el Presidente del Consejo de 
Administración de la Sociedad Civil de la Fundación «Campo 
Alegre», promotora de dicho Colegio Mayor.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender con­
dicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil novecientos 
setenta, de cuatro de agosto. General de Educación y Finan­
ciamiento de la Reforma Educativa, y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Madrid a diez de febrero de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10588 REAL DECRETO 795/1978, de 17 de febrero, por el 
que se aprueba la conversión de la Escuela de Ayu­
dantes Técnicos Sanitarios «Nuestra Señora del 
Mar», del Ayuntamiento de Barcelona, en Escuela 
Universitaria de Enfermería, quedando adscrita a 
la Universidad de Barcelona.

El excelentísimo Ayuntamiento de Barcelona, a través del 
Director de la Escuela de Ayudantes Técnicos Sanitarios «Nues­
tra Señora del Mar», ha solicitado la conversión de la misma 
en Escuela Universitaria de Enfermería, adscrita a la Univer­
sidad de Barcelona, acogiéndose a lo dispuesto en el Real 
Decreto dos mil ciento veintiocho/mil novecientos setenta y 
siete, de veintitrés de julio, articulo primero, punto tres. Di­
cha solicitud ha sido presentada, conforme a lo previsto en el 
citado Real Decreto, ante la Universidad de Barcelona, quien le 
ha remitido favorablemente informada por su Junta de Gobier­
no al Ministerio de Educación y Ciencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día diecisiete de 
febrero de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios «Nuestra Señora del Mar», del 
Ayuntamiento de Barcelona, en Escuela Universitaria de En­
fermería. quedando adscrita a la Universidad de Barcelona.

Articulo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería 
«Nuestra Señora del Mar», adscrita de Barcelona, se regirá por 
lo dispuesto en la Ley General de Educación, en el Decreto dos 
mil doscientos noventa y tres/mil novecientos setenta y tres, de 
diecisiete de agosto, y en el Real Decreto dos mil ciento vein­
tiocho/mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de julio, y en 
su defecto, por los Estatutos universitarios de la Universidad a 
que queda adscrita su propio Reglamento y lo que se fije en el 
convenio de colaboración académica celebrado con la Univer­
sidad de Barcelona.

Articulo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajustará 
a lo establecido en el Decreto dos mil doscientos noventa y 
tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, y 
en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil no­
vecientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Educación v Ciencia dicta­
rá las normas o Instrucciones precisas para la Interpretación y 
desarrollo de lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de febrero de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10589 REAL DECRETO 796/1978, de 17 de febrero, por el 
que se aprueba la conversión de la Escuela de Ayu­
dantes Técnicos Sanitarios del «Hospital de la Santa 
Cruz y San Pablo», de Barcelona, en Escuela Uni­
versitaria de Enfermería, quedando adscrita a la 
Universidad Autónoma de Barcelona.

El «Hospital de la Santa Cruz y San Pablo», de Barce­
lona, a través del Director de la Escuela de Ayudantes Téc­
nicos Sanitarios, ha solicitado la conversión de la misma en 
Escuela Universitaria de Enfermería, adscrita a la Universidad 
Autónoma de Barcelona, acogiéndose a lo dispuesto en el Real 
Decreto dos mil ciento veintiocho/mil novecientos setenta y 
siete, de veintitrés de julio, articulo primero, punto tres. Dicha 
solicitud ha sido presentada conforme a lo previsto en el citado 
Real Decreto, ante la Universidad Autónoma de Barcelona, 
quien la ha remitido, favorablemente informada por su Junta 
de Gobierno al Ministerio de Educación y Ciencia.

En su virtud, a propuesta del- Ministro de Educación y 
Ciencia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa deli­
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día die­
cisiete de febrero de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de 
Ayudantes Técnicos Sanitarios del «Hospital de la Santa Cruz 
y San Pablo» de Barcelona en Escuela Universitaria de Enfer­
mería. quedando adscrita a la Universidad Autónoma de Bar­
celona.

Articulo segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería 
del «Hospital de la Santa Cruz y San Pablo» de Barcelona, 
adscrita, se regirá por lo dispuesto en la Ley General de Edu­
cación, en el Decreto dos mil doscientos noventa y tres/mil 
novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, y en el Real 
Decreto dos mil ciento veintiocho/mil novecientos setenta y siete, 
de veintitrés de julio, y. en su defecto, por los Estatutos univer­
sitarios de la Universidad a que queda adscrita, su propio 
Reglamento y lo que se fije en el convenio de colaboración 
académica celebrado con la Universidad Autónoma de Barce­
lona.

Articulo tercero.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajus­
tará a lo establecido en el Decreto dos mil doscientos noventa 
y tres/mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, 
y en la Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil 
novecientos setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Articulo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia dic­
tará las normas e instrucciones precisas para la interpretación 
y desarrollo de lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de febrero de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10590 REAL DECRETO 797/1978, de 17 de febrero, por el 
que se aprueba la conversión de la Escuela de Ayu­
dantes Técnicos Sanitarios «Santa Coloma», de San­
ta Coloma de Gramanet, en Escuela Universitaria 
de Enfermería, adscrita a la Universidad Autónoma 
de Barcelona.

La Junta Comarcal Médica de Santa Coloma de Grama­
net, y en su nombre el Director de la Escuela de Ayudantes 
Técnicos Sanitarios «Santa Coloma» de dicha localidad, ha 
solicitado la conversión de la misma en Escuela Universita­
ria de Enfermería, adscrita a la Universidad Autónoma de Bar­
celona acogiéndose a lo dispuesto en el Real Decreto dos mil 
ciento veintiocho/mil novecientos setenta y siete, de veintitrés 
de judo, articulo primero, punto tres. Dicha solicitud ha sido 
presentada, conforme a lo previsto en el citado Real Decreto 
ante la Universidad Autónoma de Barcelona, quien la ha remi­
tido, favorablemente informada por su Junta de Gobierno, al 
Ministerio de Educación y Ciencia.

En su virtud, a propuesto del Ministro de Educación y Cien­
cia, oída la Junta Nacional de Universidades y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del dia diecisiete 
de febrero de mil novecientos setenta y ocho,



DISPONGO:

Artículo primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de
Ayudantes Técnicos Sanitarios «Santa Coloma», de Santa Co- 
loma de Gramanet en Escuela Universitaria de Enfermería, 
quedando adscrita a la Universidad Autónoma de Barcelona.

Articulo segundo —La Escuela Universitaria de Enfermería 
«Santa Coloma», adscrita, de Santa Coloma de Grmanet, se 
regira por lo dispuesto en la Ley General de Educación, en el 
Decide dos mil doscientos noventa y tres/mil novecientos 
setenta y siete, de diecisiete de agosto, y en el dos mil cien­
to veintiocho/mil novecientos setenta y siete, de veintitrés de 
julio, y en su defecto, por los Estatutos universitarios de la 
Universidad a que queda adscrita, su propio Reglamento y lo 
que se fije en el convenio de colaboración académica celebrado 
con la Universidad Autónoma de Barcelona.

Artículo tercero.—Se autoriza al Minnisterio de Educación y 
Ciencia para aprobar el Reglamento del Centro, que se ajustará 
a lo dispuesto en el Decrete dos mil doscientos noventa y tres/ 
mil novecientos setenta y tres, de diecisiete de agosto, y en la 
Orden ministerial de diecisiete de septiembre de mil novecientos 
setenta y cuatro, dictada en desarrollo del mismo.

Articulo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia, dic­
tara las normas o instrucciones precisas para la interpretación 
y desarrollo de lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de febrero de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10591 REAL DECRETO 798/1978, de 2 de marzo, por el 
que se clasifica como Centro no oficial reconocido 
de Enseñanza Musical de Grado Elemental el Es­
tudio de Música J. R. «Santa María», de Zaragoza.

De acuerdo con lo dispuesto en La Ley General de Educación, 
de cuatro de agosto de mil novecientos setenta, articulo noventa 
y siete y disposición final cuarta, y Decreto mil novecientos 
ochenla y siete, de dieciocho de junio de mil novecientos sesen­
ta y cuatro, sobre reglamentación de los Centros no oficiales 
de Enseñanzas Artísticas, de conformidad con el dictamen del 
Consejo Nacional de Educación, a propuesta del Ministro de 
Educación y Ciencia, y previa deliberación del Consejo do 
Ministros en su reunión del día dos de marzo de mil novecientos 
setenta y ocho,

DISPONGO:
Articulo único.—Se clasifica como Centro no oficial recono­

cido de Enseñanza Musical de grado elemental, con alcance 
y efectos que para dicha clase de Centros establecen las dis­
posiciones vigentes el Estudios J. R. «Santa María», sito en la 
calle de Jaime I, número nueve, de Zaragoza, que quedará 
adscrito al Conservatorio Profesional de Música de la misma 
capital a efectos de formalización de matricula y exámenes 
de fin de grado.

Dado en Madrid a dos de marzo de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10592 REAL DECRETO 799/1978, de 2 de marzo, por el 
que se declara de «interés social» el proyecto de 
las obras de ampliación del Centro «Ramón Pont», 
en Tarrasa (Barcelona}.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del 
Ministro de Educación y Ciencia, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día dos de marzo de 
rail novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se declara de interés social, a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto 
el de la expropiación forzosa, y con el presupuesto de ejecu­
ción considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el 
proyecto de las obras de ampliación del Centro «Ramón Pont-, 
en Tarrrasa (Barcelona), cuya ejecución supondrá la ampliación 
de dos unidades de E G. B. que no reunían condiciones, a fin 
de conseguir la clasificación definitiva en ocho unidades de 
E. G. B. con trescientos veinte puestos escolares y la crea­
ción y puesta en funcionamiento de un Centro de dos unidades 
de Educación Preescolar con sesenta puestos escolares. El ex­
pediente ha sido promovido por don Luis Bonet Armengol, en 
su condición de titular del citado Centro.

Los efectos de este Real Decreto Se habrán de entender 
condicionados a .o establecido en la Ley catorce de mil nove- 
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación y 
Financiamiento de la Reforma Educativa, y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Madrid a dos de marzo de marzo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia, 
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10593 REAL DECRETO 800/1978, de 2 de marzo, por el 
que se declara de «interés social» el proyecto ce 
las obras de construcción del Centro «Nuestra Se­
ñora de la Providencia», en Son Ferriol (Palma de 
Mallorca).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día dos de marzo de mil nove­
cientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único,—Se declara de interés social, a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto 
el de la expropiación forzosa, y con el presupuesto de ejecu­
ción considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia el 
proyecto de las obras de construcción del Centro «Nuestra 
Señora de la Providencia», en Son Ferriol (Palma de Mallorca), 
cuya ejecución supondrá la puesta en funcionamiento de un 
Centro de Formación Profesional para ciento veinte alumnos, 
y la posibilidad de que sea clasificado definitivamente en uno de 
ocho unidades de E. G. B. con trescientos veinte puestos es­
colares. El expediente ha sido incoado por doña Carmen Berges 
Marcos, en su condición de Superiora de las Religiosas Teati- 
nas, que rigen el citado Centro.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación y 
Financiamiento de la Reforma Educativa, y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Madrid a dos de marzo de mil novocientos noventa 
y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia, 
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

10594 REAL DECRETO 801/1978, de 2 de marzo, por el 
que se declara de «interés social» el proyecto de 
las obras de construcción del Centro docente «El 
Vedat». sito en Torrente (Valencia).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día dos de marzo de mil 
novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se declara de interés social, a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto el de 
la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución con­
siderado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el proyecto 
de las obras de construcción del Centro docente «El Vedat», 
sito en Torrente (Valencia), cuya ejecución supondrá la amplia­
ción del mencionado Centro en ocho unidades escolares de 
E. G. B. y tres de B. U. P y una de C. O. U. asi como una 
notable mejora en las Instalaciones y cuyo expediente ha sido 
promovido por don Luis Alonso Manglana, en representación 
de «Federación de Entidades Inmobiliarias, S. A.» (FEISA).

Los efectos de este Real Decreto, se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto. General de Educación y 
Financiamiento de la Reforma Educativa, y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Madrid, a dos de marzo de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
IÑIGO CAVERO LATAILLADE


